

Dagens Industri 2 juni 2008

Regeringens planer ger dyrare medicin

I nom kort väntas regeringens proposition om den framtida läkemedelsmarknaden. Slopan det av apoteksmonopolet har gjorts till huvudnumret.

Samtidigt överväger regeringen att slopa det system som har pressat priser på generiska läkemedel för skattebetalarna till de lägsta i Europa – ett system som bara behöver justeras i marginalen för att säkra de låga priserna.

Systemet från 2002 innebär en ständigt pågående tävlan mellan leverantörer av generiska läkemedel. Processen är transparent för alla aktörer. Marknadsdynamiken har skapat en prisned-

gång på 90 procent till kund på de största generiska läkemedlen. Genom att apoteken byter dyra läkemedel mot billigare generiska sparar staten cirka 5 miljarder kronor varje år.

Detta system föreslås skrotas till förmån för ett byråkratiskt och mer slutet system.

Förslaget går ut på att apotekskedjorna ska förhandla med generikaleverantörerna. Dagens direkta koppling mellan inköpspris och utpris slopas. Vinnarna blir de stora aktörerna med muskler, på bekostnad av små apotek.

Det vore inte att gå åt det håll som regeringen har uttalat: att mångfalden på apoteksmarknaden också

Kenneth Nyblom

vd, Föreningen för generiska läkemedel

Cecilia Bernsten

förbundsordförande, Sveriges farmaceutförbund

Henrik Hammar

ordförande, Sjukvårdsdelegationen, Sveriges kommuner och landsting

ska bestå av mindre aktörer och egenföretagare. Sannolikt kommer ett begränsat antal stora kedjor att etablera sig och låsa in apoteken i olika rabattsystem.

Vi delar regeringens uppfattning att fler aktörer ska tillåtas på den svenska marknaden och att priserna på läkemedel ska vara låga till kund. Dock borde den farmaceutiska kompetensen vara drivkraften för vinstgenerering i apoteken, inte förhandlingskraft.

Dagens marknadsplats ger en effektiv prispress som gynnar både säljare och köpare, och det vore därför olyckligt om det liggande förslaget gick igenom.

En betydande del av den

årliga besparingen riskerar att hamna i apotekskedjornas fickor.

Regeringen bör införa en fast ersättning för utförd tjänst på apoteken. Behåll det framgångsrika svenska systemet, där generikaleverantörernas ständiga tävlan om lägst pris till konsument och skattebetalare är avgörande, inte relativ förhandlingsmakt hos apoteken.

Förutom fortsatta besparingar underlättas etableringen för små aktörer i ett transparent system där leverantörerna bjuder under varandra.

Sverige har i dag de lägsta priserna på generiska läkemedel i Europa. Det är något vi ska bevara.